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ABSTRAKT

NÁZEV PRÁCE:

Analýza rámcového tréninkového plánu pro teamgym senior A

CÍL PRÁCE:

Cílem bakalářské práce je ukázat a analyzovat rámcový tréninkový plán pro teamgym

v kategorii senior (16 a více let). Pokusit se vytvořit tréninkový plán pro trenéry

teamgymu v oblasti roční přípravy a tím přispět k lepší přípravě a organizaci tréninku.

Dílčím úkolem práce je ukázka tréninkových jednotek v rámci etap ročního

tréninkového cyklu teamgymu.

ÚKOLY PRÁCE:

Hledání a sběr teoretických poznatků v dané problematice (z odborné literatury,

časopisů, internetových zdrojů a z rozhovorů a diskuzí s experty) z českých a

zahraničních zdrojů.

Vytvořit rámcový plán teamgymu pro danou kategorii.

Ukázka jednotlivých tréninkových jednotek v daných etapách roční přípravy.

METODIKA PRÁCE:

Pro vypracování bakalářské práce je použito převážně studium dostupných literárních

zdrojů zabývajících se danou problematikou, pozorování tréninkových jednotek a

realizace rozhovorů s experty. Zjištěné informace jsou zaznamenány pomocí písemných

poznámek. Zpracování získaných poznatků, které společně s vlastními zkušenostmi

z tréninkového procesu tvoří výchozí informace k následnému promyšlení a sestavení

rámcového plánu a ukázek tréninkových jednotek, které odpovídají obecným principům

sportovního tréninku.

KLÍČOVÁ SLOVA:

rámcový plán, teamgym, periodizace sportovního tréninku, plánování
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ABSTRACT

TITLE:

Analysis of the annual training plan for senior A category in teamgym according to the

UEG rules

THE AIM OF THE THESIS:

The aim of the bachelor thesis is to show and analyze an annual training plan for senior

category in teamgym (16+ years). It also triesy to create an annual training plan for

teamgym coaches, and thereby contribute to better preparation and organization of a

training. The second part of the work is illustrate training lessons within a phase of the

annual training cycle in teamgym.

TASKS OF WORK:

Search for and collection of theoretical date on the given issue (using professional

literature and magazines, internet sources, interviews and discussions with experts)

from both Czech and foreign sources.

Create a framework plan for the selected category.

Illustrate an individual training lesson at the given phase of the annual preparation.

METHODS:

This bachelor thesis is based research of available literatury sources dealing with the

given issue, observation of training lesson and realization of interviews with experts.

The obtained information is recorded in writing. Processing the collected data which

together with author's own experience with the training process from the initial

information that is to be elaborated, and creating a framework plan and also providing

training unit proposals which correspond with general principles of sport training.

KEY WORDS:

framework plan, teamgym, periodization of sport training, plainning
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1. ÚVOD

Téma této práce bylo zvoleno z důvodu mé dlouhodobé aktivní činnosti v teamgymu.

V 9 letech jsem začínala se sportovní gymnastikou v oddíle TJ Sokol Dejvice.

Teamgymu jsem se začala trénovat v 15 letech v oddíle TJ Sokol Řepy. Po 5 letech

tréninku a současném rozpadu týmu v mé věkové kategorii, jsem přestoupila do klubu

TJ Bohemians Praha.

Účelem této práce je zaznamenat informace a podklady pro trénink teamgymu a jeho

plánování, vytvořit představu a pokusit se přiblížit fungování tréninkového procesu

v průběhu RTC teamgymu pro začínající trenéry, vzhledem k chybějícím publikacím

a nedostatku informací. Hlavními cíli práce jsou hledání a sběr informací v dané

problematice a ukázka rámcového tréninkového plánu pro teamgym v kategorii

senior A. Dílčími úkoly jsou členění RTC, ukázka obsahu tréninkových jednotek

a charakteristika tréninkové skupiny a zásady výběru do reprezentačního týmu.

Začátek práce tvoří teoretická část, která se zabývá obecně sportovním tréninkem,

jeho charakteristikou, strukturou, zatížením a plánováním v tréninkovém procesu

a komplexem pohybových schopností a jejich rozvojem. V druhé části teoretické části je

kapitola věnovaná teamgymu z různých pohledů – charakteristice jako disciplíny,

historii, pořádání soutěží, zastřešujícím organizacím a obsahové stránce přípravy. K této

kapitole se vztahují přílohy. Následuje metodologie – způsob zpracování práce a práce

s jednotlivými daty. Výsledková část představuje plnění stanovených cílů a pod úkolů

celé práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je tvořena dvěma hlavními samostatnými kapitolami. První kapitolu

tvoří teorie sportovního tréninku. Druhou část zahrnuje informace o teamgymu, které

jsou doplněny přílohami.

2.1 CHARAKTERISTIKA SPORTOVNÍHO TRÉNINKU

„Sportovní trénink je složitý, účelně organizovaný tréninkový proces rozvoje

specializované výkonnosti sportovce ve vybraném sportovním odvětví a disciplíně.“

„Sportovní trénink je specializovaný pedagogický proces, jehož cílem je dosahování

individuálně nejvyšší sportovní výkonnosti ve vybraném sportovním odvětví na základě

všestranného rozvoje sportovce, přičemž plně respektuje zákonitosti biologického

a psychického a sociálního vývoje jedince.“(Choutka, Dovalil, 1987). Původ a základy

teorie sportovního tréninku vychází ze zkušeností trenérů, samotných sportovců

a vědeckých poznatků, které ovlivnili vzestup výkonnosti. (Choutka, Dovalil, 1987)

Podle Dovalila (2012) je sportovní trénink rozlišován z hlediska teoretických poznatků,

které obsahují soubor procesů a z pohledu praktické realizace, jež je tvořeno

systémovým pojetím.

Procesuální charakteristika sportovního tréninku je tvořena:

1. procesem morfologicko-funkční adaptace

Snaha strukturálně a funkčně přizpůsobit jedince vůči opakovaně zvýšené tělesné zátěži.

Nutností pro adaptaci je: optimální síla působícího podnětu, opakování daného podnětu

v rámci TJ (tréninková jednotka), opakování dlouhodobě a s určitou pravidelností

zakládající na principu superkompenzace. Výsledkem je ovlivňování stavu trénovanosti

a sportovní výkonnosti. Bohužel adaptační změny jsou časově omezené a vratné do

původního stavu, při ukončení působení adaptačních podnětů (např. zranění, konec

tréninkové činnosti) se postupně vytrácejí.

Tabulka 1.: Adaptační změny organismu podle (Bartůňkové, 2013)

STRUKTURÁLNÍ FUNKČNÍ BIOCHEMICKÉ HORMONÁLNÍ CNS

Zhutnění kostí,

Zvětšení příčné plochy

svalových vláken,

Zvětšení povrchu

mitochondriálních

Lepší

prokrvení,

Pokles klidové

SF a krevního

tlaku,

Nárůst

energetických

zdrojů ve svalech

(ATP, CP,

glykogen,

Nárůst - inzulínu,

glukagonu,

tyroxinu, ACTH,

STH, testosteronu,

kortizonu,

Nervosvalová

koordinace a

nitrosvalová

koordinace

12

membrán,

Zvětšení objemu krve,

Zvětšení hmotnosti

srdce

Snížení

dechové

frekvence,

Zvýšení

dechového

objemu,

Zvýšení

VO2max. a

spotřeby O2,

Zvýšení

tepového

objemu,

Vyšší vitální

kapacita plic

myoglobin,

triglyceroly)

Pokles – prolaktinu,

estrogenu, FSH,

LH, adrenalinu a

noradrenalinu

2. procesem motorického učení

Cílem je osvojení nových pohybů, jejich zdokonalování, stabilizace výsledných

dovedností a následné využívání v závodním prostředí.

Tabulka 2: Fáze motorického učení podle (Harre, 1973)

FÁZE

MOTORICK

ÉHO UČENÍ

1.

GENERALIZACE

(nácvik)

2.

DIFERENCIACE

(zdokonalování)

3.

AUTOMATIZACE

(stabilizace)

4. TVOŘIVÁ

KOORDINACE

(variabilita)

Činnost

trenéra

- seznámení

s technikou nové

činnosti – výklad,

ukázka, vysvětlení

podstaty pohybu

- dopomoc

- motivace

- hodnocení činnosti

- průběžné

hodnocení

- korekce chyb

- motivace

- detailní analýza

techniky a soutěží

- ideomotorický

trénink

- volnost

Činnost

sportovce

- vytvoření

představy o

pohybové činnosti,

pochopení úkolu

- 1. pokusy

- opakování

cvičení

- sebehodnocení,

sebevnímání,

sebekontrola

- automatizace

pohybu, rozvoj

variability, aktivita v

soutěžích

- proměnlivé

podmínky

- kreativita, osobní

styl, nová řešení


[…]


- salto vpřed skrčmo 360° do kotoulu 8 – 10x
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 - rychlý přemet 8 - 10x

Závěrečné 5 min. individuální protažení

PŘÍLOHA Č. 8. PŘÍKLADY TJ Z PRAXE – ROZVÍJEJÍCÍ

MIKROCYKLUS

a) zaměření na trampolínu:

Rozcvičení: - 5 min. rozběhání (klus, cval stranou, poskočné poskoky, prvky atletické abecedy)

(15 min.) - individuální protažení cca 7 min.

- zpevňovací část – výdrže ve vzporu ležmo, vzpor ležmo na pravé vpravo, vzpor ležmo

na levé vlevo, vzpor ležmo vzadu, 10x ze vzporu ležmo do podporu ležmo na předloktí a zpět, 10x

sklapovačky, 5 – 5x kliky

Skoky z krátkého rozběhu (cca 5 kroků): - 1x salto vpřed skrčmo

(20 min.) - 1x salto vpřed schylmo

- 1x salto vpřed toporně

- 2x salto vpřed toporně 180°

- 3x salto vpřed toporně 360°

- 5x salto vpřed toporně 540°

Skoky z běžného rozběhu (19 – 24m): - 4x dvojný salto vpřed skrčmo (do jámy na měkkou velkou

žíněnku

(15 min.) - 5x dvojný salto vpřed schylmo

Skoky z místa z gymnastického stolu na trampolínku a na tvrdý doskok: (20 min.)

- 1x salto vpřed skrčmo

- 4x salto vpřed skrčmo 180°

- 1x salto vpřed schylmo

- 4x salto vpřed schylmo

- cestou zpět – každé kolo salto vzad z místa na akrobacii

Velká trampolína: - 4-5x salto vpřed toporně 360° (doskok na žíněnky v jámě)

(30 min.) - 5-6x salto vpřed toporně 540° (doskok na žíněnky v jámě)

- 3x salto vpřed toporně 360° s doskokem na trampolínu

- 3x salto vpřed toporně 360° s doskokem na trampolínu a s následným navázáním

salta vpřed skrčmo

- v mezičase (po každém skoku) posilování: - 10x sklapovačky (3x kola)

- 10x leh na zádech, ruce ke kotníkům (3x kola)

- 15x podřep výskok (3x)

- 10x zvedání zad (3x)

- 10x zvedání rukou ve stojce u zdi (3x)

Individuální protažení 5 – 7 min.
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b) zaměření na tumbling:

Rozcvičení: - rozběhání (+ prvky atletické abecedy), člunkový běh (soutěž)

(20 min) - protažení individuální

- 4 x 10 kolíbky v mističce, 10 x odrazy do stojky, 5x odrazy z rukou ve stojce

Tumbling: - 1 – 2 řady rozskákání (rovné výskoky, skrčky, na konci salto do žíněnky)

(75 min.) - cca 15 x řada vpřed (dvouprvkově- individuálně, každý co skáče)

- 6 – 8x řada vpřed (tříprvkově)

- cca 15x řada vzad (kombinace prvků dle vlastní obtížnosti)

- 8x kombinovaná řada (tříprvková)

Pohybová skladba: - určení postavení/pozice v celé sestavě

(60 min.) - jednotlivé části sestavy na počítání

- jednotlivé části sestavy na hudbu (3 – 8x opakování jednotlivých částí podle

kvality provedení)

c) zaměřeno na pohybovou skladbu:

Rozcvičení: - rozběhání + individuální protažení

(15 min.)

Posilovací část: - 2x 10x přednožování na žebřinách

(20 min.) - 5x špicar, 5x ze stojky do přednosu roznožmo

- 30 – 30 – 30x výpony (obounož – na pravé – na levé)

- 2x 5 dřepů na 1 noze

- 5 – 5 – 5x rychlé kliky (různá pozice paží)

- 10x kolébky (na zádech, břiše, boku)

- 10x sklapovačky (jedna, druhá, skrčmo, roznožmo – celkem 40x)

- 10x leh-sedy křížem

- 10x leh, přednožit a zvedání ke stropu

- leh na bok – 10x hmity nohama (od sebe k sobě, se špičkami a s fajfkami), 10x

hmity nohama (vpřed a vzad, se špičkami a s fajfkami),(= celkem 40x)

Spojovací vazby do skladby: - 10x rytmická sekvence (nově poupravená)

(25 - 30 min) - 10x skoková vazba (nově)

- 10x spojovací přesun s váhou (nově)

Skladba v prostoru: - 2x 1. ½ s hudbou

(45 - 55min) - 3 x nové kombinace na počítání + určení a korekce postavení (pozice)

- 3-5x 1. ½ sestavy s hudbou

- 4x na hudbu rytmická sekvence v daném postavení

- 2x 2. 2/3 sestavy na hudbu

- 3x 2. 2/3 sestavy na počítání

- 3x 2. 2/3 sestavy na hudbu
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Individuální protažení

PŘÍLOHA Č. 9. PŘÍKLADY TJ Z PRAXE – VYLAĎOVACÍ

MIKROCYKLUS

Rozcvičení: - rozběhání, individuální protažení

- 15 min.

Tumbling: - 10 min. vlastní rozskákání/příprava pro akrobatické řady v závodě

- 2x realizace celého závodního programu, na hudbu již v závodním pořadí cvičenek,

dlouhá doba odpočinku mezi opakováním, videozáznam – zhlednutí videa

Trampolína: - stejný průběh jako na tumblingu

Pohybová skladba: - 2x celá sestava na hudbu na velké ploše, bez akrobatické řady, dlouhá doba

odpočinku, videozáznam – zhlédnutí videa, připomínky

- sestava po částech – 3x první 1/3 skladby

- 3x prostřední část skladby (s akrobatickou řadou a skoky)

- 2x rytmická sekvence

- 3x část skladby s hromadnou zvedačkou

- 5x závěr skladby

Protažení – výdrž v provazech 2x 30 s + individuální protažení