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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Studentka se věnovala problematice plánování sportovní přípravy v rámci ročního tréninkového cyklu v gymnastickém odvětví
teamgym. Svou pozornost zaměřila na seniorskou kategorii týmu žen. Práce je velmi rozsáhlá, teoretická část je logicky
členěna do jednotlivých podkapitol. Cíl práce i dílčí úkoly jsou jasně formulovány a byly splněny. Výsledky jsou zpracovány
pomocí grafů a tabulek. Pro větší přehlednost bych doporučila vložit legendu ke každé tabulce (tab.21-23). Práce nevykazuje
žádné vážnější nedostatky, co do rozsahu, jazykového i formálního zpracování odpovídá nárokům kladeným na posluchače
FTVS UK. V práci se objevují drobné překlepy, u popisu jednotlivých akrobatických řad uvádí studentka někdy směr převratu a
někdy ne, kladně hodnotím vlastní grafický záznam pohybu, ale text pod ním je občas nečitelný, stránky příloh se
nečíslují...Kladně hodnotím výběr tématu, především vzhledem k absenci literárních zdrojů, dále aktivitu studentky při
stanovení obecných i speciálních tréninkových ukazatelů a jejich číselné zpracování do přehledných tabulek a grafů. Zajímavé
je i grafické znázornění poměru zastoupení jednotlivých tréninkových činností. Práce tohoto typu vidím jako velmi přínosné pro
trenérskou praxi, neboť mohou vézt ke zkvalitnění tréninkového procesu v oblasti volby nových tréninkových prostředků a
metod.

práce obsahuje 105 stran textu včetně příloh
40 lit.zdrojů knižních,elektronických (včetně ciz.)14 stud.
23 tabulek,17 obrázků, 2 grafy, 9 příloh

stupeň hodnocení
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Analýza rámcového tréninkového plánu pro teamgym senior A

Analýza a tvorba rámcového tréninkového plánu pro teamgym se zaměřením na kategorii senior A

6. Doporučení práce k obhajobě: Ano
7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 2.9. 2019

Otázky k obhajobě:
1) V čem spatřujete nedostatky sportovní přípravy závodnic teamgym vzhledem k provedené analýze RTC?
(např. vzhledem k umístění na mezinárodních soutěžích)
2) Jak by se mohla dle Vás a Vámi dosažených výsledků zkvalitnit příprava závodnic teamgym z hlediska volby různých
tréninkových prostředků a metod?
3) V práci uvádíte, že jsou různá pravidla soutěží teamgym UEG a ČGF, charakterizujte čím se liší?
4) Popište akrobatické řady ze strany 62 - Tumbling.

Výborně

podpis